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Pregão
27/05/14

Abertura
28/05/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9      125,00         130,00 127,00   ,+1,60% 840                   240                   
Carioca Pérola 9      115,00         115,00 115,00   3.150                 1.350                
Carioca Pérola/Rubi 9      105,00         105,00 105,00   1.800                 1.350                
Carioca Pérola/Rubi 8       95,00          95,00 97,00     ,+2,11% 2.250                 1.350                
Carioca Pérola/Rubi 7       85,00          90,00 85,00     1.800                 1.350                
Carioca Pérola 7       70,00          70,00 70,00     1.800                 1.800                
Carioca Pérola 7       50,00          50,00 50,00     1.800                 2.250                

9      150,00         150,00 145,00   -3,33% 1.500                 1.500                
8      130,00         130,00 130,00   900                   900                   

13.440               9.690                
2.400                 2.400                

Preto Carioca 
MG 80,00-100,00
MG 80,00-100,00
SP 90,00-100,00
PR 110,00-115,00 85,00-110,00

Feijão Fradinho PR 115,00
Rosinha GO 90,00-100,00

GO 90,00-100,00
Jalo extra MT 120,00

RS 110,00-115,00 80,00-110,00
SC 110,00-115,00 60,00-85,00

KICALDO VITÓRIA MEU BIJU VIVER BEM
ATACADÃO 3,49        
BOM PREÇO 3,98        4,98           4,28                  3,49                 
CARREFOUR 3,99        4,29                  
EXTRA 4,18        4,09           
PÃO DE AÇÚCAR 4,19        4,19           
SUP. ARCO IRIS 2,99        4,25                  
SUP. STTYLLO 3,99        
SUP. TODO DIA 3,98        4,28                  3,49                 

4,69                  
4,68                  

10 Firme

8,5 Estável 

Total de Preto 

Total de cores 

8

5

Branco Argentino 

Feijão preto nacional/importado 125,00 Calmo
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

PREÇO

3,77                     

Variedade 

4,68                  

400,00R$              

Feijão de corda S Verde Castro 

São João da Aliança 

MARCA PRÓPRIA

Min.

250,00R$                 

4,69                  

PAINEL DE ANÚNCIOS 

4,49     
4,35     

4,98             

4,29                  

450,00R$                 
Cidade - UF

90,00R$                   

Aguas Frias 
200,00R$                 

100,00R$                 

Paracatu

GRÃO

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 26/05/2014

Fava Branca miúda (nacional) Fava Branca miúda (nacional) Vargem Grande do Sul600,00R$              

Unaí

Total de carioca 

7 Estável 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 27/05/2014

450,00R$                 

28  maio, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

MOVIMENTO DE MERCADORIA

FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

COR

TURQUESA 

Bolinha extra 

Máx.

220,00R$                 Rajado extra
200,00R$              

80,00R$                

4,34                     
3,77                  

200,00R$              
130,00R$                 

Vacaria/Cruz Alta

3,69             

230,00R$              

URBANOCAMIL 

Fava Branca graúda (Chinesa) 

Campos Novos 

Sorriso 

VARIEDADE 

95,00   Instável 

Feijão preto nacional/importado Calmo

Calmo6
Calmo

3,45                     

4,69     

650,00R$                 

Prudentópolis 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: RECIFE-PE  FEIJÃO: CARIOCA      TIPO:      DATA 28/05/2014

9 Estável 
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% abr/13
CARIOCA 10 -40,04 271,00            
CARIOCA 9 4,55 -27,87 -42,23 264,00            
CARIOCA 8 -5,00 -16,08 -52,71 252,00            
CARIOCA 7 13,33 -24,17 -58,79 240,00            
CARIOCA 6 -65,18 222,00            
CARIOCA 5 200,00            
PRETO T1 -16,22 21,31 152,50            
PRETO T2 28,47 144,00            
PRETO T3 29,17 120,00            

COMENTÁRIOS: 

155,00                   

119,17                     

45,0050,00              

130,00            

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

98,91                       75,00                     

27/05/2014

110,00                   
100,00                   

O pregão desta quarta-feira, além das mercadorias que sobram da semana, os lotes de melhor qualidade
chegaram nesta madrugada. Os preços para as oferta de mercadorias extra, sofreram uma variação, isso
porque a quantidade era pequena, e poucas ofertas são destinada ao pregão, tendo em vista que padrões
como estes, quando não são vendidos na roça, a negociação são realizadas direto com empacotador, o que
justifica a diferença nos preços.  
Notamos que os demais padrões, não passaram por mudança, porém podemos considerar um mercado
firme, tendo em vista que nem a forma de pagamento à vista, foi fator para reduções. Os corretores tentam
negociar, mais são impedindo de fechar qualquer negócios ao um preço menor do que o sugerido.
Amparados pelo baixo volume, a semana deve encerrar sem alterações para os melhores padrões, haja
vista que as quantidades ofertadas só tende a ser reduzida. Lembrando que os volumes de feijão são
expressivo na regiões de produção. O que ocorre é um melhor controle na hora de ofertar no atacado
paulista, uma vez que qualquer número maior do vem sendo oferecido, só acarretará maiores sobras,
provocando até mesmo redução nos preços.  
O mercado de feijão preto segue calmo e com variações nos preços conforme padrão. As melhores oferta
ainda se fala em R$ 150,00 por saca, no entanto foge das condições que os compradores estão colocando,
onde a contra oferta oscila entre R$ 140,00 - 145,00 por saca. 

155,00                     
185,00                     
185,00                     

77,30                       

150,00            

70,00              

152,50                     

ÚLT. SEMANA

28  maio, 2014

115,00            

abr/14
162,50                     

95,00              
85,00              
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