

## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

28 maio, 2014

						-				<u> </u>	<u>naio, 2014</u>
	_	_		expressos							
			_	a cerealista			às 05:30	) h - 06	6:30 h		
	CLASSIFICAÇ			CAÇÃO COTAÇÃO / DIÁF				TENDÊNCIA		MOVIMENTO DE MERCADORIA	
FF11Ã0			Pregão	Abertura				DE			
FEIJÃO	COR	GRÃO	27/05/14	28/05/2014	MIN. R\$	MÁX.R\$		MERC	ADO	ENTRADA	SOBRA
Carioca Pérola	10	9	125,00	130,00		127,00	+1,60%	Fir		840	240
Carioca Pérola	9	9	115,00	115,00		115,00		Estável		3.150	1.350
Carioca Pérola/Rubi	8,5	9	105,00	105,00		105,00	2 440/	Estável		1.800	1.350
Carioca Pérola/Rubi	8	8	95,00	95,00	95,00	97,00	+2,11%	Instável		2.250	1.350
Carioca Pérola/Rubi Carioca Pérola	7 6	7	85,00 70,00	90,00 70,00		85,00 70.00		Estável		1.800 1.800	1.350 1.800
Carioca Pérola	5	7	50,00	50,00		50,00		Calmo		1.800	2.250
Feijão preto nacional/impor		9	150,00	150,00		145,00	-3,33%	Calmo Calmo		1.500	1.500
Feijão preto nacional/importado		8	130,00	130,00	125,00	130,00	-3,33 /6	Calmo		900	900
OS VALORES ACIMA SÃO							otal de c			500	300
			MG WAQ	JINADO, CII	36					13,440	9.690
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS							Total de carioca				
						-	otal de P			2.400	2.400
Preços Nominais						Preços ao produtor					
			Cerealista	=		Fonte: Produtores - Tipo 1					
Valores em R	p/ sac	<u>a c/ 60kg</u>	Data: 27	/05/2014		1	/alores e	m R\$ p/	Saca	c/ 60kg Data: 26/0	5/2014
Variedade		Min.		Máx.		Cidade -		UF		Preto	Carioca
Branco Argentino				R\$	450,00	Unaí			MG		80,00-100,00
Fava Branca graúda (Chines	a)	R\$	400,00	R\$	450,00	Paracatu			MG		80,00-100,00
Fava Branca miúda (nacional)		R\$	600,00	R\$	650,00	Vargem Grande do		Sul	SP		90,00-100,00
Feijão de corda S Verde				R\$	90,00	Castro			PR	110,00-115,00	85,00-110,00
Feijão Fradinho				R\$	100,00	) Prudentópolis			PR	115,00	
Rosinha		R\$	80,00	R\$	130,00	<del>'</del>		ca	GO	,,,,,	90,00-100,00
Rajado extra		R\$	200,00	R\$	220,00	Aguas Frias		<u>, , , , , , , , , , , , , , , , , , , </u>	GO		90,00-100,00
Jalo extra		R\$	200,00	R\$	200,00	Sorriso			MT		120,00
Bolinha extra		R\$	230,00	R\$	250,00				RS	110,00-115,00	80,00-110,00
Boili lia extra		Κφ 230,00		1\\$ 250,00		Campos Novos			SC	110,00-115,00	60,00-110,00
						Campus Novus			SC	110,00-115,00	60,00-85,00
<del></del>				PESQUIS	A DE ME	DCADO			1		
	٥.	DADE -	SEALEE DE				DAT		- 1004 4		
,	CI	DADE: F	ECIFE-PE	FEIJÃO: C	ARIOCA			A 28/0	5/2014		
			1/10 A L D C	vezá p. :		PREÇ					
VARIEDADE	TURQ	UESA	KICALDO	VITÓRIA	CAMIL	MARCA P	KOPRIA	URB		MEU BIJU	VIVER BEM
ATACADÃO		3,77	3,49						3,69		
BOM PREÇO			3,98	4,98	4,98 4,69		4,34			4,28	3,49
CARREFOUR		4,69	3,99							4,29	
EXTRA			4,18	4,09	4,35		3,45				
PÃO DE AÇÚCAR		4,68	4,19	4,19	4,49		3,77				
SUP. ARCO IRIS		4,29	2,99							4,25	<u> </u>
SUP. STTYLLO		4,69	3,99								
SUP. TODO DIA		4,68	3,98						4,98	4,28	3,49





Site: www.negociosemercado.com.biR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2 Brás São Paulo - SP Contato: 11 3326-5185



## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

28 maio, 2014

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	27/05/2014	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	abr/14	VAR%	abr/13			
CARIOCA 10					162,50	-40,04	271,00			
CARIOCA 9	115,00	4,55	110,00	-27,87	152,50	-42,23	264,00			
CARIOCA 8	95,00	-5,00	100,00	-16,08	119,17	-52,71	252,00			
CARIOCA 7	85,00	13,33	75,00	-24,17	98,91	-58,79	240,00			
CARIOCA 6	70,00				77,30	-65,18	222,00			
CARIOCA 5	50,00		45,00				200,00			
PRETO T1	150,00		155,00	-16,22	185,00	21,31	152,50			
PRETO T2	130,00				185,00	28,47	144,00			
PRETO T3					155,00	29,17	120,00			

## **COMENTÁRIOS:**

O pregão desta quarta-feira, além das mercadorias que sobram da semana, os lotes de melhor qualidade chegaram nesta madrugada. Os preços para as oferta de mercadorias extra, sofreram uma variação, isso porque a quantidade era pequena, e poucas ofertas são destinada ao pregão, tendo em vista que padrões como estes, quando não são vendidos na roça, a negociação são realizadas direto com empacotador, o que justifica a diferença nos preços.

Notamos que os demais padrões, não passaram por mudança, porém podemos considerar um mercado firme, tendo em vista que nem a forma de pagamento à vista, foi fator para reduções. Os corretores tentam negociar, mais são impedindo de fechar qualquer negócios ao um preço menor do que o sugerido. Amparados pelo baixo volume, a semana deve encerrar sem alterações para os melhores padrões, haja vista que as quantidades ofertadas só tende a ser reduzida. Lembrando que os volumes de feijão são expressivo na regiões de produção. O que ocorre é um melhor controle na hora de ofertar no atacado paulista, uma vez que qualquer número maior do vem sendo oferecido, só acarretará maiores sobras, provocando até mesmo redução nos preços.

O mercado de feijão preto segue calmo e com variações nos preços conforme padrão. As melhores oferta ainda se fala em R\$ 150,00 por saca, no entanto foge das condições que os compradores estão colocando, onde a contra oferta oscila entre R\$ 140,00 - 145,00 por saca.